デ ー タ あ り
令和 6 年 12 月 25 日

市政記者クラブ 様
東 山 総 合 公 園
担当 動物園  今西・永田
電話 ７８２－２１１１

コアラの「ティリー」が死亡しました

 本日（令和 6年 12 月 25 日）、東山動植物園で飼育していたコアラの「ティリー」が死亡しました

ので下記のとおりお知らせします。

記

１ 死亡したコアラ

・愛 称：ティリー

・性 別：メス

・年 齢：15 歳（2009 年 12 月 15 日タロンガ動物園生まれ）

２ 死因

リンパ腫に起因する衰弱死

３ 死亡までの経緯

令和 6年 12 月中旬に体調を崩し、行った検査結果からリンパ腫が疑われました。

体調が悪化したため、12 月 18 日よりバックヤードにて隔離飼育を開始し、体調管理に努めて

まいりましたが、本日 11時 40 分に死亡していることを飼育員が確認しました。

４ エピソード

・2014 年にコアラ来園 30 周年を記念してオーストラリアのタロンガ動物園から東山動植物園に

寄贈されました。

・東山動植物園来園後に 5 回の出産を経験し、5 頭の仔すべてが仔を儲けるなど日本国内のコア

ラの繁殖に大きく貢献しました。

・ユーカリを食べる際に他のメス個体に対して一歩も引かない様子を見せるなど、気の強い一面

がありました。

５ 献花台について

令和 6年 12 月 26 日（木）から令和 7年 1月 13 日（月祝）まで、コアラ舎内に設置します。

【参 考】

 ■東山動植物園のコアラ飼育数

 10 頭（オス 5頭、メス 5 頭）

■コアラについて

オーストラリア生息し、ユーカリを主食として昼間はユーカリの木にすわって体を丸めて休

息している。オスの胸部に臭腺があり、メスの腹部に育仔嚢がある。巣はつくらず夕暮れと夜

明けに活動的になる。好みのユーカリを求めて高いところに移動したり、枝から枝へジャンプ

したり、地上を歩いて他の木へ移動したりする。妊娠期間は約35日で、約6か月間を育仔嚢で

過ごす。寿命は13～15年。IUCN（国際自然保護連合）のレッドリストでVU（危急種）に分類さ

れる。

■写真

在りし日のティリー（令和 6 年 4 月 17 日撮影）